
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 154 del 20/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.373 DEL 
28/02/2019  RELATIVA ALL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ALLA DITTA 
SGARLATA GIOVANNI.

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

PREMESSO CHE:
-Con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-Con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  366  del  15.10.2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;
-Con determinazione dirigenziale n.1639 del 22/10/2018 è stato approvato il progetto relativo ai “Lavori di 
manutenzione straordinaria  impianti  di  pubblica illuminazione” dell'importo complessivo di  €  100.000,00 di  cui 
€.129.201,74 per lavori a base d'asta;
-Con medesimo atto  è  stato disposto di  scegliere,  come iter  di  aggiudicazione,  la  Procedura negoziata,  ai  sensi 
dell'art.36, comma 2, lettera “b” del D.Lgs n.50/2016, con criterio del prezzo più basso, di cui all’art.95, quarto  
comma, lettera a) del “Codice dei Contratti Pubblici”;
-La gara è stata esperita in data 10/01/2019 e, con determinazione Dirigenziale n.373 del 28/02/2019, l’appalto è  
stato aggiudicato all’impresa SGARLATA GIOVANNI (P.I.00438790883),  per l’importo di € 45.809;
CONSIDERATO che, a seguito di mero errore nel quadro economico l’IVA veniva conteggiata al 10% piuttosto del 
22% legalmente previsto, è necessario rimodulare i conteggi  come segue:

 
Lavori a a seguito di aggiudicazione all'impresa SGARLATA 
GIOVANNI al netto del ribasso 43,1700% e comprensivi € 
800,00 per oneri sicurezza (importo di contratto)

 € 45.809,36

IVA al 22% sui lavori    €  10.078,42
fondo progettazione e innovazione 2% € 1.600,00
Irap su fondo progettazione 8,5% € 136,00
Imprevisti ed Arrotondamenti € 434,00
Oneri alla discarica € 200,00
Contributo ANAC € 30,00

Pagina 1/3



Sommano     € 12.478,42 € 12.478,42

Totale progetto al netto del ribasso € 58.287,88
Importo originario progetto € 100.000,00

Economia a seguito di aggiudicazione da mantenere per lavori 
complementari

 € 41.712,12

 
PRESO ATTO che la somma di €.100.000,00 relativa al progetto, è stata prenotata con D.D. n.1639 
del 22/10/2018 al CAP. 2807.2, Codice di Bilancio 10.05-2.05.99.99.999, prenot.139/18, Bilancio  
2018;
DATO ATTO che la  somma è stata riaccertata con Deliberazione di Giunta Municipale n.218 del 
01/04/2019;
CONSIDERATO che è  necessario impegnare  per  intero l’importo complessivo del  progetto per 
possibili lavori complementari;
VISTA la Deliberazione del C.C.n. 38 dello 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–2021 e del  
Bilancio di previsione 2019–2021;
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore  
la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

DETERMINA
1) Di approvare il seguente quadro economico, rimodulato con IVA al 22%:

Lavori a a seguito di aggiudicazione all'impresa SGARLATA 
GIOVANNI al netto del ribasso 43,1700% e comprensivi € 
800,00 per oneri sicurezza (importo di contratto)

 € 45.809,36

IVA al 22% sui lavori    €  10.078,42
fondo progettazione e innovazione 2% € 1.600,00
Irap su fondo progettazione 8,5% € 136,00
Imprevisti ed Arrotondamenti € 434,00
Oneri alla discarica € 200,00
Contributo ANAC € 30,00

Sommano     € 12.478,42 € 12.478,42

Totale progetto al netto del ribasso € 58.287,88
Importo originario progetto € 100.000,00

Economia a seguito di aggiudicazione da mantenere per lavori 
complementari

 € 41.712,12

2)  Di  impegnare  la  somma di  €100.000,00,  assunta al  cap.  2807.2,  Codice di  Bilancio 10.05-
2.05.99.99.999 con prenotazione n. 139/2018, nel Bilancio 2019;

3) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

3)  Di  dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il  
provvedimento  al  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

 

Ragusa,  20/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

